济宁市交通运输局文件

济交办〔2023〕5号

济宁市交通运输局

关于印发《2023年全市交通运输工作要点》的通知

局属各单位，机关各科室：

    现将《2023年全市交通运输工作要点》印发给你们，请结合实际抓好落实。

济宁市交通运输局

2023年3月5日

（此件公开发布）
2023年全市交通运输工作要点

2023年，全市交通运输工作的总体要求是，以党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以交通强国山东示范区建设、打造全国性综合交通枢纽城市为引领，锚定“走在前、开新局”，聚焦都市区建设、现代港航物流发展两大战略，畅树“严真细实快”工作作风，聚力抓好扩投资上项目、保民生保畅通、强监管促提升、保安全保稳定，推动各项工作“争一流、争第一、争唯一”，充分发挥交通运输在经济社会发展的重要支撑和引领作用，奋力当好新时代现代化强市建设开路先锋。
一、聚力打造综合立体交通运输体系

1.强力突破都市区交通重点项目建设。济曲快速路年底实现主线贯通，加速济邹高速、济微高速北段等项目建设，完善县（市、区）之间快速交通网络，实现新机场到各县（市、区）快速通达，构建都市区“半小时”交通圈。提速推进济商高速、济广高速改扩建等工程，推动兖郓高速尽快落地，加快建设“五纵五横”高速公路网。完成S319嘉祥段、S512泗水段等普通国省道改建工程。力争年度完成交通基础设施投资150亿元以上。加强对上沟通协调，力争更多国家、省交通大通道经过济宁，聚力打造全国性综合交通枢纽城市。
2.聚力突破现代港航物流发展。争创建设交通强国山东示范区内河水运高质量发展试点，在交通强国内河水运建设新征程中走在全国前列。启动《济宁港总体规划》修编。发挥梁山港国家多式联运示范工程效能，推动梁山港、龙拱港二期等工程建设。加快推进微山三线船闸工程，争取湖西航道上级湖段改造、梁济运河“三改二”工程列入省部“十四五”正选项目，推进洙水河、复兴河、北大溜等支流航道升级改造。全市港口货物吞吐量突破6500万吨，集装箱吞吐量达到12万标箱。

3.织密“空中走廊”网络。实现济宁新机场转场投运，新增2至3个航点，通航城市达到30个；大力发展空港物流；年机场旅客吞吐量实现120万人次、货邮吞吐量3300吨，力争进入全国机场排名前90位。

4.稳步有序推进铁路建设。按照省定时间节点，完成雄商高铁济宁段年度建设任务。扛起保障铁路沿线环境安全的政治责任，确保市域内铁路运营安全畅通。

二、聚力推进交通民生保障建设
5.提速推进农村公路建设。聚焦乡村更加美丽，实施新改建农村公路600公里、危桥改造44座，高标准完成省对市考核各项工作，在“四好农村路”省对市考核中保持全省第一方阵；组织实施大运河中华文化体验廊道建设，努力打造风景路、文化路、品牌路。持续强化示范创建工作，在已成功创建3个国家级示范县、2个省级示范县的基础上，力争再创2个省级示范县。
6.落实公交优先发展战略。推动国家公交都市创建，建立创建工作领导小组，全面完成年度创建任务。落实“公交惠民”政策，继续在主城区和兖州区早晚高峰时段执行免费乘坐公交车政策，优化调整部分常规线路和“助学公交”运营方案。推进公交便民利民，实现全市公交出行“一卡通”。结合济宁新机场的正式运营，优化济宁城区及相关县（市）至新机场公交专线。

7.全力抓好交通运输保障。按照省、市部署要求，统筹抓好疫情防控和保通保畅工作，强化运输衔接，全力做好电煤、天然气等能源物资运输保障工作。同时科学预测研判，合理调配运力资源，做好重要节假日期间的群众出行需求和重点物资运输保障。全面开展主干道两侧及旅游路线路域环境整治，确保路域环境有效提升。加强交通运输经济分析，指导道路旅客运输、货物运输管理等工作。

三、聚力推进行业治理能力建设
8.加强政策研究工作。聚焦2023年“稳中向好、进中提质”政策清单等有关交通运输政策，建立工作台账，形成日研究、周梳理、定期报送工作机制。积极对上沟通汇报，逐项逐条制定贯彻落实措施和政策解读材料，适时组织视频宣讲会开展宣传解读和培训，通过部门网站、微信公众号等渠道进行广泛发布，让企业和群众及时了解和享受政策。

9.深化行业改革创新。深入推进交通运输事中事后监管，常态化实施“双随机、一公开”监管。以“信用交通市”创建、“互联网+监管”交通分厅建设、公路基础设施数字化等6项省级试点为契机，认真总结申报经验，以钉钉子精神积极做好经验示范推广。积极做好营商环境评价工作，坚持以评促改、持续提升，不断完善和提升综合交通运输体系。

10.着力提升执法效能。持续加大交通运输执法案件督办力度，推动挂牌督办制度落实见效；举办全市交通运输执法“大练兵、大比武、大竞赛”活动；开展全市交通运输法治政府部门建设培训班，提高法制干部和执法骨干的业务能力；研究出台基层执法站所规范化评价标准，开展第一批“执法站所示范点”市级评选活动。按照市人大立法计划要求，完成《济宁市大运河岸线保护管理条例（草案）》起草工作。

11.扎实开展专项整治。开展“两客一危一货”及出租、驾培、维修等专项整治，维护交通运输市场秩序。推进公路限高限宽设施和检查卡点清理整治，持续开展高速公路巡查工作，保障高速公路完好畅通。严厉打击水上违法运输行为，营造规范有序的水路运输市场环境。规范开展交通建设市场监督检查，扎实做好交通工程农民工工资支付保障，优化交通工程营商环境。

12.加快智慧交通建设。坚持科技治超，加快公路非现场执法设施建设，年内完成3处设施建设。开展水上非现场执法先行先试，实现治超非现场执法点位与省交通运输厅联网。加速智慧港航建设，打造京杭运河智慧航道。结合济宁新机场建设及转场进度，按照“1+3+4+N”的总体架构，在原有集成系统、航班信息显示系统等工作基础上，全面完成“智慧机场”项目建设。强化公路、港航、道路运输、综合执法等系统的统筹融合，进一步提升现有指挥调度中心平台功能。

13.推进绿色交通建设。强化交通工程建设扬尘管控，严格落实各项防尘、抑尘措施，确保按照技术导则要求落实到位。强化公路扬尘治理，坚持积尘负荷检测，委托第三方开展农村公路重点路段积尘负荷检测。加快推进第二轮中央、省环保督察反馈问题整改步伐，确保反馈问题尽快整改到位。坚定完成黄河流域、南四湖生态保护和高质量发展重点任务。持续优化调整运输结构，积极推广应用新能源交通工具，推动多式联运发展。
14.抓好对上争取和招商引资工作。努力争创多式联运“一单制”试点、农村客货邮融合发展样板县等省级试点，确保争取政策成效、争取项目规模、争取资金总量继续攀升。组织开展“招商引资突破年”活动，加大招引力度，坚持市县协同、上下联动、全员招商，高效完成招商引资工作任务。

四、聚力推进平安交通建设
15.加强行业安全监管。落实国务院安委会“15条硬措施”和省委、省政府“八抓20项”创新举措，组织开展“交通运输安全生产基层基础提升年”活动，进一步压实安全生产企业主体、行业监管和属地管理“三个责任”。开展安全生产信用评价全覆盖试点工作，在全市交通运输领域实现全覆盖。持续推进安全生产信用管理和行业监管责任评价“两个体系”建设，突出做好重点时段和道路运输、水路运输、公路运营、工程建设等重点领域安全生产。

16.全力维护行业稳定。把维护行业稳定作为重大政治任务，加快信访案件“治重化积”工作进度，力争初信初访案件化解率100%。全面开展隐患排查，加强防范防控，及时做好12345、12328等为民服务事项，持续做好行业综治工作，推进扫黑除恶常态化，为全市经济社会发展营造和谐稳定的交通运输环境。

五、聚力推进党的建设和干部队伍建设
17.纵深推进全面从严治党。以党建工作责任清单为抓手，压紧压实各级党组织主体责任、书记第一责任人责任、班子成员“一岗双责”。把党的政治建设摆在首位，严格落实“第一议题”制度，深化模范机关建设。深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，严格落实意识形态和保密工作责任制。大力推进党组织标准化规范化建设，提升五星级支部、特色支部比例。以培树“开路先锋 强国有我”为抓手，着力打造“1+6+N”党建品牌体系。加强道路运输行业党建。驰而不息纠“四风”、树新风，强化警示教育，持续建设“清廉交通”，精准运用监督执纪“四种形态”特别是“第一种形态”，积极营造风清气正的政治生态。

18.强化干部考核和教育管理。深入推进公务员平时考核和绩效管理深度融合试点，优化完善考核办法，推广信息化系统，加快构建完备的绩效管理体系。加大交通运输行业培训力度，开展“明职责、学业务”大讲堂活动，实现市、县两级交通运输干部职工培训全覆盖。开展常态化干部队伍建设调研，做好执行力档案收集和统计工作，定时召开干部队伍建设推进会议，表扬典型、通报问题。

19.提升交通运输“软实力”。以创建全国文明典范城市为引领，以创建文明单位活动为抓手，强化文明矩阵建设，统筹推动文明培育、文明实践、典型培树、文明创建，推进精神文明建设与具体业务工作的深度融合。深入开展主题教育实践活动，持续抓好文明窗口建设和宣传阵地建设，大力倡树文明新风，弘扬传统美德，促进交通运输干部职工文明素质和交通运输行业文明的双提升。

济宁市交通运输局办公室                 2023年3月5日印发
— 12 —